1

NALC横浜第２９回定時総会議事録

日時：令和 5 年６月 4 日（日）12 時 00 分～13 時 40 分 議事
              14 時 00 分～15 時 10 分 第 2 部

会場：横浜市旭区福祉保健活動拠点「ぱれっと旭」

来賓：ナルク本部：会 長  神野毅様
   川 崎 拠 点：代 表  花崎良政様
   南横浜拠点：代 表  高橋昌子様
   東横浜拠点：副代表  原田晴美様
   東 京 拠 点：代 表  木内晴一様

司会：甲斐昌彦    議長：棟保禎彦    書記：吉田由美子

１．総会成立宣言 （司会）

総会成立は NALC 横浜運営規則９条（３）により、会員の 3 分の 1 以上の出席（委任状を含

む）で成立する。開会時点における出席者は 54 名、返信はがきによる参加者 214 名、合計

268 名で会員総数 420 名の 3 分の 1 以上であり総会は成立する旨、司会より報告があった。

２． 吉川代表挨拶
今年は総会を開催することができてよかった。
○「楽しいナルク横浜」を目標に、歩こう会等行事への参加をもっと呼びかけていく。
○本年度本部総会において、発展プロジェクトチームより「ナルリンピック」の開催の提案

があった。

３． 来賓紹介（上記）

４．来賓挨拶（ナルク本部会長 神野毅 様）
  ○昨年に引き続き出席した。新代表への激励と吉川代表の活動に感謝を伝える。
  〇「楽しい、安心（成年後見 ）、感動（受ける感謝の気持ち）のナルク」が大切です。
  〇30 周年に向けて、70 歳未満メンバー17 名の発展プロジェクトチームの提案・提言を
   7 月会報で一部掲載する。又、2024 年秋、30 周年記念行事を予定している。
  ○後継者不在による解散拠点があることはとても残念である。

５．議長選出、書記任命 （上記）
６、議事

2

第１号議案
（１）令和４年度活動報告：内田次期事務局長（福江事務局長欠席の為代理）

議案書１頁～６頁
 〇施設活動はコロナによる 3 年間のブランクの影響が大きい。会員をどのように繋げていく

かが課題である。
 ○ポスター「コロナ禍でもナルク横浜はこのような活動をしています」の作成は良かった。
 ○社会的貢献活動を行い、会員の参加と一般市民への㏚を行っていく。
 〇今年はナルク横浜拠点設立 28 周年です。

（２）令和４年度決算報告：上薗会計        ＜議案書７頁～８頁参照＞
  ○収入合計 1,449,713円 支出合計 2,395,301円

 収支差マイナス 945,588円
収入：会員減による交付金の減少、活動減による時間預託寄付金の減少は大きい。

    会員より現金、郵券の寄付があった。
支出：交通費の比重は大きい。消耗品として新たに PC の購入を行った。赤字額は令和 3 年

度より約 13万円減少した。

（３）令和４年度監査報告：沼沢監事
   監事から、監査の結果、正常かつ適切な処理を確認したとの報告があった。

第２号議案

（１）令和５年度活動計画（案）：吉川代表        ＜議案書９頁参照＞

（２）令和５年度予算報告：上薗会計

 ○収入  合計 1,120,650円 支出合計 2,533,400円
収支差マイナス 1,412,750円（赤字の予算）

 ○会議費：要望多くブロック交付金を復活

※ 質疑応答・意見

○活動報告・活動計画（案）について
会員から

   ・コロナで３年間活動出来ていないが対応の具体化を願う。
  代表などの回答
   ・他拠点の代表とミモザ本社を訪問の計画をしたい。
   ・新たな施設の開拓をブロック長中心に行っていきたい。
  会員から

・新入会員 30 名の入会動機を知りたい。
  代表などの回答

3

・会員の知り合い・・・身近なところの開拓
・ホームページ、同好会、ＮＫＦ、
・ららの会は市民活動として一般の人にも参加してもらっている。

  会員から
   ・事務所の賃料の検討を。
  代表などの回答
   ・検討していく。

第３号議案
（１） 令和５年度運営委員・監事選任         ＜議案書 11頁参照＞

  運営委員再任・新任・監事（全員任期２年の１年目）
運営委員
内田成孝 （新任）

    監事
         矢野宜興 （新任）

役員交代
福江 孝夫 代表  （新任）
内田 成孝 事務局長（新任）
吉川 武  顧問  （新任）

   退任運営委員・監事
    吉川武（湘南）代表退任

中尾保子（北）
清水昌子（中）

    宮田皓旦（中）
矢野宜興（西）運営委員を退任、 監事に就任
内田成孝（西）監事を退任、   運営委員（事務局長）に就任

◎ 第２９回定時総会の全議案は出席者の拍手によって承認された。

終了後
・吉川新顧問

    福江新代表からの手紙を報告
・運営委員退任の挨拶

    宮田皓旦（中） 清水昌子（中）
以上